

证券代码：000926

证券简称：福星股份

公告编号：2020-025

湖北福星科技股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谭少群、主管会计工作负责人冯俊秀及会计机构负责人(会计主管人员)刘慧芳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,311,288,572.07	3,503,062,616.71	-62.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	110,541,203.89	217,718,531.97	-49.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	119,288,728.62	224,775,738.64	-46.93%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-545,498,157.36	414,241,439.03	-231.69%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.23	-52.17%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.23	-52.17%
加权平均净资产收益率	0.89%	1.97%	-1.08%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	50,426,750,353.00	51,077,667,215.99	-1.27%
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,267,379,356.48	11,173,516,746.07	0.84%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,672.64	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,702,075.98	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-2,459,616.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-16,754,086.98	
减：所得税影响额	-4,769,774.91	
合计	-8,747,524.73	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		43,667	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
福星集团控股有限公司	境内非国有法人	24.31%	233,928,648		质押	21,999,599
湖北福星科技股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	2.24%	21,546,885			
谭功炎	境内自然人	1.33%	12,781,535			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.32%	12,706,300			
招商银行股份有限公司－中欧恒利三年定期开放混合型证券投资基金	其他	1.07%	10,318,646			
李必胜	境内自然人	0.97%	9,379,345			
张利央	境内自然人	0.97%	9,292,400			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.87%	8,328,148			
杨全玉	境内自然人	0.65%	6,239,352			
张沐城	境内自然人	0.62%	6,000,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类		
				股份种类	数量	
福星集团控股有限公司		233,928,648		人民币普通股		233,928,648
湖北福星科技股份有限公司回购专用证券账户		21,546,885		人民币普通股		21,546,885
谭功炎		12,781,535		人民币普通股		12,781,535

中央汇金资产管理有限责任公司	12,706,300	人民币普通股	12,706,300
招商银行股份有限公司－中欧恒利三年定期开放混合型证券投资基金	10,318,646	人民币普通股	10,318,646
李必胜	9,379,345	人民币普通股	9,379,345
张利央	9,292,400	人民币普通股	9,292,400
香港中央结算有限公司	8,328,148	人民币普通股	8,328,148
杨全玉	6,239,352	人民币普通股	6,239,352
张沐城	6,000,000	人民币普通股	6,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	除股东谭功炎系福星集团控股有限公司董事长和湖北福星科技股份有限公司回购专用证券账户系公司股票回购专用账户外，福星集团控股有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东李必胜、张利央分别通过中银国际证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户、申万宏源证券有限公司客户信用担保账户持有本公司股份 9,379,345 股、9,063,400 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债项目	2020.03.31	2019.12.31	增减(±%)	主要变动原因
货币资金	3,827,547,074.63	5,712,575,891.71	-33.00%	主要系本期偿还债务所致
应收账款	469,959,223.42	587,946,316.05	-20.07%	主要系本期收回款项所致
预收款项	12,040,247.16	11,497,594,303.56	-99.90%	主要系本期执行新收入准则，原预收房款扣税后调整到合同负债科目核算所致
合同负债	11,943,108,402.26	0	100%	同上
应付债券	2,210,277,373.80	2,904,225,096.80	-23.89%	主要系本期偿还债务所致
长期应付款	6,781,254,917.07	5,888,565,564.59	15.16%	主要系本期新增借款所致
损益项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减(±%)	主要变动原因
营业收入	1,311,288,572.07	3,503,062,616.71	-62.57%	主要系本期结算收入减少所致
营业成本	915,573,809.92	2,563,886,944.77	-64.35%	主要系本期结算面积减少所致
税金及附加	22,919,114.60	239,524,984.62	-90.43%	主要系本期结算收入减少所致
销售费用	32,586,887.18	65,289,804.88	-50.09%	主要系本期销售投入减少所致
管理费用	70,666,532.79	110,305,112.78	-35.94%	主要系本期管理费用投入减少所致
财务费用	38,003,999.50	124,069,333.18	-69.37%	主要系本期费用化利息支出减少所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-5,736,089.72	-63,395,998.82	90.95%	主要系本期应收款项坏账计提减少所致
营业外支出	16,912,909.49	2,283,993.71	640.50%	主要系本期新增新冠肺炎疫情捐赠所致
所得税费用	54,768,244.78	103,771,696.17	-47.22%	主要系本期营业利润减少所致
现金流量项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减(±%)	主要变动原因
经营活动现金流入小计	1,909,112,757.92	3,311,324,157.07	-42.35%	主要系本期销售商品、提供劳务收到现金减少所致
支付的各项税费	296,350,635.29	188,159,566.56	57.50%	主要系本期支付的各项税费增加所致
支付其他与经营活动有关的现金	497,582,659.60	897,524,781.91	-44.56%	主要系本期支付往来款减少所致

取得借款收到的现金	1,242,609,490.59	2,880,400,000.00	-56.86%	主要系本期新增借款减少所致
偿还债务支付的现金	2,034,387,023.66	3,654,773,131.21	-44.34%	主要系本期偿还债务减少所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	531,138,949.80	377,476,007.96	40.71%	主要系本期支付利息增加所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

股份回购的实施进展情况

☒ 适用 ☐ 不适用

截至本报告期末，公司已累计通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份2,154.69万股，约占公司目前总股本962,462,474股的 2.24%，最高成交价为6.65元/股，最低成交价为5.05元/股，支付总金额为132,394,217.35元（不含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	福星集团控股有限公司	其他	在 2010 年 11 月 9 日前不通过二级市场减持福星股份股票；自 2010 年 11 月 9 日起，通过二级市场减持福星股份股票，减持价格不低于 16 元/股（若至出售期间有派息、送股、资本公积金转增等除权事项，对该价格除权）	2008 年 11 月 09 日	长期	严格履行

资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。